<sup>18</sup> L'entrevue de Calvin avec *Mélancthon* avait eu lieu à *Francfort*, au mois de février (N° 772, notes 1, 46; 774, renv. de n. 10).

terum nullum esse in *Saxonia* locum qui non magis exoneratus esset *Wittembergæ*: et eam ipsam paulatim ex tanta farragine multa abscissuram. Clausula autem erat, *Luthero non magis probari quas coactus retinuisset ceremonias, quam nostram in illis parsimoniam*. Utinam verò perspectum optimo *N.*<sup>19</sup> esset, quantum sit in *Philippo* sinceritatis. Certè exueret protinus omnem fraudis suspicionem. Quòd *Bucerus* porrò defendit *Lutheri* ceremonias, non ideo fit quòd appetat, aut invehere eas moliat. Cantum Latinum adduci nullo modo potest ut probet; ab imaginibus abhorret. Alia partim contemnit, partim non curat. Sed non est timendum ut que semel abrogata sunt, rursus postliminio reducat. Tantum non patitur ut ob externas illas observatiunculas a *Luthero* disjungamur. Nec sanè justas esse puto dissidii causas.

*Fœdus Germanicum*<sup>20</sup> nihil habet quod debeat pium pectus offendere. Cur enim, quaeso, quas dedit eis Dominus vires non jungant ad communem Evangelii defensionem<sup>21</sup>? Caterum in societatem suam aut vi, aut quavis necessitate neminem pertrahunt. Quin potiùs sunt *Civitates Ecangelicæ* quibus magis placuit fœdus cum *Papistis*, et ipsis adeò *Episcopis*, ut *Nurembergæ*. Utinam sciret *N.*, quibus artibus nuper tentati sunt in conventu<sup>22</sup>, et qui constantia restiterunt. Nihil magis conabatur *Cæsaris legatus*<sup>23</sup>, quàm ut eos ab *Helveticis Ecclesiis* distraheret. Neque tamen eas nominabat; sed exigebat ne *Sacramentariorum* causam susciperent<sup>24</sup>. Responderunt sibi fraternam esse communionem cum iis quos ille *Sacramentarios* vocabat. Jam in ultimo actu quantum animi ostenderunt! Imponebat legem *Cæsar* ut neminem reciperent in fœdus inter eas quas cum ipsis paciscebatur inducias. Consenserunt, sed

<sup>19</sup> La lettre *N* doit désigner *André Zébédée* ou *Henri Bullinger*. Le premier de ces pasteurs était mort depuis plusieurs années, lorsque Bèze publia les *Calvini Epistolæ et Responsa*, tandis que *Bullinger* vivait encore. C'est lui qu'il aura voulu ménager, en mettant une *N* à la place de son nom.

<sup>20</sup> La ligue ou alliance de Smalkalden. Plus bas, le *fœdus cum Papistis* désigne, ce nous semble, la trêve de Francfort, conclue le 19 avril, et dont les principaux articles étaient déjà connus à Strasbourg (Voyez Sleidan, éd. cit., II, 140-142. — Seckendorf, III, 203, 204).

<sup>21</sup> C'est ainsi que les théologiens évangéliques de l'Allemagne en avaient jugé (Voyez Seckendorf, III, 200, 204).

<sup>22</sup> C'est-à-dire, à la diète de Francfort.

<sup>23</sup> *Jean Vessel*, archevêque de Lunden.

<sup>24</sup> Calvin revient ici sur quelques-uns des faits qu'il a déjà racontés dans sa lettre écrite vers la fin de mars (N° 774).

haec conditione, ut si qui reciperent Evangelium, essent tuti etiam extra fœdus. Quòd si impeterentur, professi sunt se habituros pro fœderatis qui causam Christi sustinerent. Id quoque mutuum petebant à *Cæsare*, ut nulla inter id tempus fœdera fierent adversus Evangelium. Volebat *Cæsar* ut sacerdotibus manerent opes ecclesiasticæ usque ad induciarum finem. Annuerunt *nostri*, modò ecclesiis et scholis prospiceretur; atque illic ad extremum perstiterunt.

*Quid si referam insignem civitatis hujus fortitudinem?* Nam cum allatæ essent *Cæsaris* conditiones, ut irrita fierent fœdera quæ post *Nurembergensem conventum*<sup>25</sup> inita fuerant, et ne posthac nova ferirentur inter nostros, utque utraque pars integra maneret usque dum habito colloquio *Germanica Ecclesia* reformaretur, factum est extemplo Senatus consultum, quo edicebant se potiùs visuros ut liberi et uxores in conspectu suo necarentur, ut facultates omnes disperderentur, excinderetur *urbs*, ipsi denique ad internecionem omnes caderent, quàm admissuros eas leges, quibus Evangelio Christi via præcluderetur. *Mi Farelle, cogita an non faciamus injuriam talibus viris, qui otiosi eos criminamur, dum periculo aut terrore quovis dimoveri se à recta linea non sinunt?* Itaque jam res procul dubio ad certamen vergit, et jam impressio facta est in agrum *Luneburgensem*<sup>26</sup>. Nostrum est, inquis, cavere diligenter omnia quibus in bonorum ac piorum offensionem incurramus. Fateor: sed bonorum est vicissim cavere, ne temerè ac citra rationem offendantur.

Interim dum scribo, *discipulus ille cujus memini* redire in gratiam cupit, ac *Claudium*<sup>27</sup> ultro sequestrem constituit. Spero Dominum daturum ut contumaciam retundamus severa lenitate. Bene est quòd a Cœna Domini absumus quindecim adhuc diebus<sup>28</sup>, ut ejus experimentum antè capiatur. Saluta mihi amicissimè *Thomam*<sup>29</sup> et reliquos fratres. Dominus vos omnes sibi conservet diu

<sup>25</sup> Allusion à la paix de Nuremberg du 23 juillet 1532.

<sup>26</sup> Sleidan ne parle que d'un rassemblement de troupes (*Op. cit.*, II, 143). Seckendorf, III, 203, mentionne seulement l'invasion du duché de Lunebourg par les troupes de l'alliance catholique.